11 Tamże, n. 311, s. 278: „Scio, neque ingenio neque consilio neque rebus aliis 
ad hoc munus necessariis me abundare, cum ea omnia, quae in me sint, exigua 
facile agnosco. Sed quando ea est S. Mtis. Regiae, domini mei clementissimi, quin 
et incliti Senatus totius voluntas, mihi non licet nisi iussa capessere, non freto 
viribus meis, quae nullae sunt, sed solius Dei misericordia, a quo solo quasi pe
renni fonte bonorum omnium manat quicquid est boni. In hoc ergo spem et fidu
ciam meam omnem collocavi omnibus meis viribus diffisus atque hoc solo fretus 
provinciam hanc subire non recusavi. Sed et aliud quiddam accidit praeter spem 
certe et opinionem meam. Nam cum anno proximo superiore promissum fuisset 
S. Caesar, et Regiae Roman. Mtibus., quod senatorii ordinis aliquem de pacis et 
foederibus confirmandis ad eorum Mtes. Sacra Mtas. Regia missura esset, visum 
est S. Mti. Regiae, itidem, de consilio Senatus sui, ut me quoque in Senatorum 
suorum ordinem allegeret et Culmensem Episcopum nominaret, quandoquidem is, 
qui Culmensis nunc est, ad Varmiensem Ecclesiam postulatus est. Quam honoris 
accessionem non dubito, quin factura sit Illma. Dtio. V. ut mihi faveat pro sua 
in me gratia et benevolentia, quam iam inde ab annis aliquot singularem semper 
expertus sum. Ad hoc vinculum, quo antea quoque Illmae. Dni. V. fui devinctus, 
accedit iam aliud vicinitatis quoque, ut tanto plus Illmae. Dni. V. sim debiturus 
tantoque curaturus omnia diligentius, quae ad illius gratiam non modo retinendam, 
verum etiam augendam et amplificandam pertinebunt. Honor hic ut immerenti 
mihi, ita certe non modo non petenti verum detrectanti potius delatus est incre
dibili consensu Regni Senatorum omnium. Deum precabor, in quo solo spem meam 
omnem defixam habeo, ut is pro sua infinita misericordia gratiam mihi suam 
suppeditare velit, quo possim onus mihi impositum ad laudem et gloriam nominis 
eius, ad Ecclesiae Dei commodum, ad Regni terrarumque Prussiae utilitatem 
sustinere”.

12 Tamże, n. 337, s. 318: „Video enim neque Principi gratum esse, quod missus 
huc sim: qui cum litteris meis non responderit, nullas a me deinceps alias accepH. 
Nihil scribit, nihil rescribo: uni si serviam, satis est. Atque utinam illi uni satis
facere possim!”; zob. n. 319—320, s. 298—300.

13 Tamże, n. 378, s. 392.
14 Tamże, n. 379, s. 393.

Wspomniany list Stanisława Hozjusza do księcia Albrechta jest utrzy
many w tonie grzecznym, jednakże nie służalczym. Autor listu żadną 
miarą nie prosi księcia o poparcie w zabiegach o biskupstwo chełmiń
skie, lecz jedynie wyraża nadzieję, że książę będzie mu sprzyjał swoją ła
ską i życzliwością. Podpis pod listem: Stanislaus Hosius nominatus Cul- 
mensis Episcopus świadczy, że nominacja królewska na biskupa chełmiń
skiego w mniemaniu nominata stała się już faktem rzeczywistym.